
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

 
 

 
COMUNE DI CARISIO 

Provincia di Vercelli 
   Cap. 13040 – CARISIO - Piazza G. Falcone, 5 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio TECNICO 
 

N.    96 
del 

02 dicembre 2025 
 
 
 

Responsabile del Servizio : MARCHETTI Geom. Claudio 
 
 

OGGETTO : 
RIPARAZIONE  DANNI ALL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA CAUSA 
SCARICA ELETTRICA   
DETERMINA A CONTRARRE-ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA-
AFFIDAMENTO ALLA DITTA - ONDARETE S.A.S. DI OLEGGIO CASTELLO   
CODICE CIG:B953BCD789; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

OGGETTO: RIPARAZIONE  DANNI ALL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 
CAUSA SCARICA ELETTRICA   
DETERMINA A CONTRARRE-ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA-AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA - ONDARETE S.A.S. DI OLEGGIO CASTELLO   
CODICE CIG:B953BCD789; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO   
 
VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 18.12.2024, con la quale è 
stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2025/2027 e il documento unico di programmazione  
(DUP 2025-2027);  
RICHIAMATA  la delibera di Consiglio comunale n13 del 29.04.2025  di approvazione di una 
variazione al bilancio unico di previsione 2025-2027;  
DATO ATTO che in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
dottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
PREMESSO:  
 
CHE il comune di carisio e’ dotato di un impianto di videosorveglianza  che copre  una buona parte 
del territorio  comunale;  
 
CHE  in data 25.09.2025 a causa di un forte temporale con  notevoli scariche elettriche, 
l’apparecchiatura collocata sulla torre ripetitrice dei segnali dalle varie postazioni di 
videosorveglianza, ha subito un grave danno;  
 
CHE  il comune di Carisio ha affidato alla ditta Ondarete sas con sede in via Monte Pasubio 37- 
Oleggio Castello (NO) il contratto di manutenzione ordinaria dell’impianto di videosorveglianza        
 
CHE, dall’esame dei danni cagionati dalla scarica elettrica  e’ risultato che gli stessi  sono    esclusi 
dal contratto di manutenzione  su menzionato;     
     
 
PRESO ATTO: 
- che l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000,  e l’art. 17 commi 1 e 2 del d.lgs 31.03.2023 n. 36 prevedono    
l’adozione di apposita determinazione a contrarre indicante il fine che si intende perseguire tramite 
il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
- che per i lavori in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma dell’art. 50, 
comma 1 lettera a) del D.lgs 31.03.2023 n. 36, previa semplice indagine di mercato; 
- che la presente determinazione ha valore di determina a contrattare, avente i seguenti requisiti:  
a) il fine ed oggetto del contratto è “ripristino dei danni all’apparecchiatura della 
videosorveglianza”;   
b) la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettere commerciali fra committente e 
fornitore art. 18 comma 1 del D.lgs 31.03.2023 n. 36;  
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 50, 
comma 1 lettera b) del D.lgs 31.03.2023 n. 36; 
VISTO   Il   preventivo  di spesa  della ditta “Ondarete S.A.S.   con sede in via Monte Pasubio 37- 
Oleggio Castello (NO)   p.iva 01350890032  pervenuto in data  30.09.2025 prot. 4511 che propone 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

l’esecuzione dei lavori di riparazione danni  al costo di euro  6.450,00 oltre iva 22% e coiì per euro 
7.869,00  
RITENUTO  opportuno approvare detto preventivo riscontrandone la congruità  e la convenienza;  
VISTE  le disposizioni previste dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici che impongono 
a far data  Dal 1° gennaio 2024 lo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD). 
 
VISTA  la procedura su Mepa RDO n. 5683495 del  02.12.2025  che vede aggiudicataria del 
servizio  la ditta  “Ondarete S.A.S.   con sede in via Monte Pasubio 37- Oleggio Castello (NO)   
p.iva 01350890032  al prezzo di euro  6.450,00 oltre iva 22% e cosi’ per euro 7.869,00  
 
RITENUTO opportuno  aggiudicare il servizio cantonieraggio  mediante affidamento diretto  ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del  D.lgs 31.03.2023 n. 36    alla ditta “Società cooperativa la 
Rinascente impresa sociale Onlus” con sede in  Borgomanero (NO) via dei Mille 72 p.iva  
02084100037;   
 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., si è 
provveduto a richiedere all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
(oggi ANAC), il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) che segue: B953BCD789; 
DATO  ATTO  che  il Responsabile del Servizio, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui 
all’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ha 
provveduto ad acquisire apposita dichiarazione dalla ditta Ondarete s.a.s.    
DELL’INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI, ANCHE  POTENZIALI, DI CONFLITTO DI 
INTERESSE con  l’Amministrazione Comunale di Carisio  e i suoi responsabili  per  le attività che 
gli vengono affidate; 
RITENUTO  opportuno impegnare la spesa complessiva di euro  7.869,00  iva compresa,     sui 
fondi  del capitolo 460/1156/99 Missione 01 Titolo 01   Macroaggregato 103  Programma 05  del 
bilancio di previsione 2025-2027 esecutivo, esercizio 2025. 
 
VISTO il documento di regolarità contributiva (durc) INPS 47690205  scadenza validità 
31.01.2026;   
Visti:   

- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente regolamento di contabilità; 
- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- Il vigente regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Carisio;   
- Il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e, nello specifico, gli artt. 107, 183, 191 e 192; 
- La L. 136/2010;  
- Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- Il D.Lgs  36/2023  e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di dover provvedere in merito, 
                  

D E T E R M I N A 
 
-1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 
-2) Di approvare la procedura di  “RDO” n.5683495 del  02.12.2025  .esperita sul Mepa che vede 
aggiudicataria dei lavori di ripristino dei danni all’impianto di videosorveglianza  la ditta  “Ondarete 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

S.A.S.   con sede in via Monte Pasubio 37- Oleggio Castello (NO)   p.iva 01350890032  al costo di 
euro  6.450,00 oltre iva 22% e così per euro 7.869,00  
-3)  Di aggiudicare conseguentemente  i lavori di che trattasi   alla  ditta “Ondarete S.A.S.   con 
sede in via Monte Pasubio 37- Oleggio Castello (NO)   p.iva 01350890032  al costo di euro  
6.450,00 oltre iva 22% e coiì per euro 7.869,00 ;   
-4) Che la spesa presunta  di euro 7.869,00  iva   compresa, per finanziare l’intervento, trova 
imputazione sui fondi  del capitolo 460/1156/99 Missione 01 Titolo 01   Macroaggregato 103  
Programma 05  del bilancio di previsione 2025-2027 esecutivo, esercizio 2025. 
 -5) DI adottare  quale forma di contratto con la ditta appaltatrice il semplice  scambio di lettere 
commerciali  ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs 31.03.2023 n. 36;  
-6) Di richiedere il risarcimento del danno all’assicurazione del comune ,se ricorre il caso,;  
-7) Di  pubblicare per 15 gg. la presente determinazione all'Albo Pretorio Comunale per dovuta 
notizia; 
-8) Prendere atto che all’intervento  è stato assegnato   e il codice  CIG B953BCD789;  
                                               
 

 
 
 
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
            MARCHETTI Geom. Claudio


